
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ , 
Красноярский край

Краевое государственное бюджетное учреждение 
социального обслуживании 

«Эвенкийский дом-интернат для граждан 
пожилого возраста и инвалидов»

ПРИКАЗ

« 03 » 05 2023 г. № 54а
с. Ванавара

Об организации проведения периодического 
медицинского осмотра в 2023 году

В целях реализации требований статей 214, 220 Трудового Кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с приказом Министерства Здравоохранения Российской 
Федерации от 28.01.2022 г. №29н «Об утверждении порядка проведения обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных 
частью четвертой статьи 213 1 рудового кодекса Российской Федерации, перечня 
медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся 
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении медицинских осмотров работников КГБУ СО 
«Эвенкийский дом-интернат» (Приложение №1).

2. Утвердить список профессий (должностей) КГБУ СО «Эвенкийский дом- 
интернат для граждан пожилого возраста и инвалидов», подлежащих обязательному 
прохождению предварительного и периодического медицинского осмотра (приложение 
№ 2 ) .

3. Утвердить поименные списки работников, подлежащих прохождению 
периодического медицинского осмотра (приложение №3).

4. Назначить лицами, ответе! венными за организацию проведения предварительных 
и периодических медицинских осмотров (обследований) в КГБУ СО «Эвенкийский дом- 
интернат» специалиста по охране труда Губареву В.В., специалиста по кадрам 
Доможирскую Л.И. •

5. Специалисту по кадрам Доможирской Л.И.:
-  ознакомить работников с Календарным планом не позднее чем за 10 дней до 

согласованной с медицинской организацией датой начала проведения периодического 
медицинского осмотра;

-  обеспечить прохождение периодического медицинского осмотра работников, 
согласно Поименным спискам и Календарному плану.

-  обеспечивать выдачу и регистрацию направлений на прохождение 
предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований);



-  при выдаче направлений доводить до сведения работников учреждения: перечень 
документов предъявляемых работником медицинской организации при прохождении 
медосмотра;

-  доводить до сведения работников учреждения, что прохождение периодического 
медицинского осмотра (обследования) является обязанностью работника (статья 215 ТК

- при выдаче направлений довести до сведения работников, что согласно статье 76 
Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан отстранить от работы (не 
допускать к работе) работника, не прошедшего в установленном порядке обязательный 
медицинский осмотр, а так же при выявлении противопоказаний для выполнения 
работником работы, обусловленной должностными обязанностями.

-  оформлять трудовой договор с работником только после предоставления им 
медицинского заключения о прохождении предварительного медицинского осмотра;

4. Ответственность за явку работников на обязательный периодический 
медицинский осмотр согласно Поименным спискам и Календарному плану возложить на 
должностных лиц структурных подразделений: начальника хозяйственного отдела 
Дюрягину Г.Ю., старшую медицинскую сестру Литвинову М.А.

5. Специалисту по кадрам Доможирской Л.И. довести настоящий приказ до сведения 
заинтересованных лиц.

6. Главному бухгалтеру Черкасовой Е.Г.:
- обеспечить финансирование затрат на проведение медицинских осмотров 

работников, указанных в поименных списках;

РФ)

Т.В. Кожокарь



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу КГЪУ С'О 
«Эвенкийский дом-ингернат» 
№54 а от 03.05.2023 г.

СОГЛАСОВАНО 
Представитель совета трудового 
коллективаЖГБУ СО «Эвенкийский 
дом-1 #нат»

*— 'ТВ.  Караваева

« 03 » 05 2023 г.

УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ РАБОТ НИКОВ 

Краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания 
«Эвенкийский дом-интернат для граждан пожилого возраста и инвалидов»

Ванавара, 2023 г.



1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения обязательных предварительных 
при поступлении на работу и периодических (в т.ч. внеочередных) медицинских осмотров 
работников КГБУ СО «Эвенкийский дом-интернат для граждан пожилого возраста и инвалидов»

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями статей 214, 220 Трудового 
кодекса РФ и Приказа от 28 января 2021 г. № 29н «Об утверждении порядка проведения 
обязательных, предварительных и периодических медицинских осмотров работников, 
предусмотренных частью четвертой статьи 213 ТК РФ, перечня медицинских противопоказаний к 
осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также 
работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 
медицинские осмотры».

1.3. Обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) при 
поступлении на работу проводятся с целью определения соответствия состояния здоровья лица, 
поступающего на работу, поручаемой ему работе.

1.4. Обязательные периодические медицинские осмотры (обследования) проводятся в целях 
динамического наблюдения за состоянием здоровья работников, своевременного выявления 
начальных форм профессиональных заболеваний, ранних признаков воздействия вредных и (или) 
опасных производственных факторов рабочей среды, трудового процесса на состояние здоровья 
работников в целях формирования групп риска развития профессиональных заболеваний, 
выявления медицинских противопоказаний к осуществлению отдельных видов работ.

1.5. Внеочередные медицинские осмотры (обследования) проводятся на основании 
выданного работодателем направления на внеочередной медицинский осмотр при наличии 
медицинских рекомендаций по итогам медицинских осмотров и/или после нетрудоспособное™ 
работника.

1.6. Периодичность и объем медицинских осмотров устанавливается в соответствии с 
приложением к Порядку проведения обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников, утвержденному приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации №29н от 28.01.2021, согласно установленным в рамках специальной 
оценки условий труда вредных и/или опасных производственных факторов, воздействующих на 
работника, видам выполняемых работ.

1.7. Предварительные и периодические осмотры проводятся медицинскими организациями 
любой организационно-правовой формы, имеющие право на проведение предварительных и 
периодических медицинских осмотров (далее - медицинские организации).

1.8. Обязанности по организации проведения предварительных и периодических осмотров 
работников возлагаются на работодателя

1.9. Оплата периодических медицинских осмотров работников
КГБУ СО «Эвенкийский дом-интернат для граждан пожилого возраста и инвалидов» 
осуществляется за счет средств работодателя.

2. Порядок проведения предварительных осмотров

2.1. Предварительные осмотры проводятся при поступлении на работу на основании 
направления на медицинский осмотр, выданного лицу, поступающему на работу.

2.2. В направлении указываются:
- наименование работодателя, электронная почта, контактный телефон;
- форма собственности и вид экономической деятельности работодателя по ОКВЭД;
- наименование медицинской организации, фактический аюес ее местонахождения и код 

по ОГРН, электронная почта, контактный телефон;



- вид медицинского осмотра;
- фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, пол работника;
- наименование структурного подразделения работодателя (при наличии);
- наименование должности (профессии) или вида работы;
- вредные и (или) опасные производственные факторы, виды работ, в соответствии со 

списком контингента;
- номер медицинского страхового полиса обязательного и (или) добровольного 

медицинского страхования.
2.2. Направление подписывается специалистом по кадрам, с указанием фамилии, инициалов.
2.3. Направление выдается лицу, поступающему на работу поп роспись.
2.4. Специалист по кадрам обязан организовать учет выданных направлений, в том числе в 

электронном виде.
2.5. Для прохождения предварительного осмотра работник обязан прибыть в медицинскую 

организацию, и предъявить следующие документы:
- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, содержащее страховой 

номер индивидуального лицевого счета или документ, подтверждающий регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета в форме электронного документа или на 
бумажном носителе;

- паспорт (или иной документ, удостоверяющий личность);
решение врачебной комиссии, проводившей обязательное психиатрическое 

освидетельствование (в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации );
- полис обязательного (добровольного) медицинскою страхования.

2.6. Лицо, поступающее на работу вправе предоставить выписку из медицинской карты 
пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях (далее - медицинская 
карта), медицинской организации, к которой он прикреплен для медицинского обслуживания, с 
результатами диспансеризации (при наличии).

2.7 Срок прохождения предварительного медицинского осмотра составляет не более 14 
(четырнадцати) календарных дней с момента получения направления в отделе кадров КГБУ СО 
«Эвенкийский дом-интернат для граждан пожилого возраста и инвалидов». В случае просрочки 
прохождения предварительного медицинского осмотра в указанные сроки без уважительных 
причин Работодатель имеет право отказать в трудоустройстве претенденту на рабочее место и 
принять другого работника, прошедшего медицинский осмотр на указанную дату.

2.8. Работодатель вправе организовать лицам, поступающим на работу прохождение 
диспансеризации (первого этапа) и (или) ежегодного профилактического медицинского осмотра 
взрослого населения с целью предоставления результатов врачебной комиссии, необходимы}', при 
подготовке заключения по итогам предварительного осмотра.

При этом стоимость услуг, оказываемых при проведении диспансеризации (первого этапа) 
и (или) ежегодного профилактического медицинскою осмотра и оплачиваемых за счет средств 
обязательного медицинского страхования, не учитывается в оплате по договор) , заключенному с 
работодателем на проведение предварительного осмотра.

2.9. На лицо, поступающее на работу, проходящею предварительный осмотр, ь медицинской 
организации оформляется медицинская карта, в которую вносятся заключения врачей- 
специалистов, результаты лабораторных и иных исследований, заключение по результатам 
предварительного осмотра, ведение которой может осуществляться в форме электронного 
документа.

2.10. Предварительный осмотр является завершенным в случае наличия заключений врачей- 
специалистов и результатов лабораторных и функциональных исследований в объеме, 
установленном договором между медицинской организацией и работодателем, в соответствии с 
Перечнем вредных и (или) опасных производственных факторов, лрн наличии которых 
проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры 
(обследования) и Перечнем работ, при выполнении которых проводятся обязательные



предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) работников, 
установленных приложением к Порядку проведения обязательных предварительных и 
периодических медицинских осмотров работников, утвержденному приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации №29н от 28.01.2021, с учетом результатов ранее 
проведенных (не позднее одного года) медицинских осмотров, диспансеризации.

2.11. По окончании прохождения предварительного осмотра медицинской организацией 
оформляется заключение установленной формы. Заключение составляется в трех экземплярах, 
один экземпляр которого не позднее 5 рабочих дней выдается лицу, поступающему на работу, 
второй экземпляр Заключения приобщается к медицинской карте, оформляемой в медицинской 
организации, в которой проводился предварительный осмотр, третий - направляется 
работодателю.

2.12. Лицо, поступающее на работу, предъявляет заключение установленной формы 
специалисту по кадрам. Для компенсации за прохождение предварительного медицинского 
осмотра работник предоставляет специалисту по кадрам: договор с медицинской организацией на 
оказание услуг по медицинскому осмотру, расчет стоимости услуг, квитанции на оплату 
медицинского осмотра.

3. Порядок проведения периодических осмотров

3.1. Частота проведения периодических осмотров определяется типами вредных и (или) 
опасных производственных факторов, воздействующих на работника, или видами выполняемых 
работ.

3.2. Периодические осмотры проводятся не реже чем в сроки, указанные в перечне вредных 
и (или) опасных производственных факторов, при наличии которых проводятся обязательные 
предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), утвержденном приказом 
Минздрава России от 28.01.2021 № 29н (далее -  Перечень факторов), и перечне работ, при 
выполнении которых проводятся обязательные предваоительные и периодические медицинские 
осмотры (обследования) работников, утвержденном приказом Минздрава России от 28 01.2021 № 
29н (далее -  Перечень работ).

3.3. Работники в возрасте до 21 года проходят периодические осмотры ежегодно.
3.4. Периодические осмотры проводятся в соответствии со списком работников, подлежащих 

периодическим осмотрам.
3.5. В списке работников, подлежащих периодическим осмотрам, указывается: 

наименование профессии (должности) работника согласно штатному расписанию; 
наименования вредных производственных факторов, работ з соответствии с приложением к

Порядку, утвержденному приказом Минздрава России от 28.0i.2021 № 29н, а также вредных 
производственных факторов, установленных в результате специальной оценки условий труда.

3.6. На основании списка работников, подлежащих периодическим осмотрам, составляются 
поименные списки работников, подлежащих периодическим осмотрам (далее - поименные 
списки).

В поименных списках указываются:
фамилия, имя, отчество (при наличии) работника;
профессия (должность) работника, стаж работы в ней;
наименование структурного подразделения работодателя (при наличии):
наименование вредных производственных факторов или видов работ.

3.7. Поименные списки составляются и утверждаются директором КГКУ СО «Звено 
дом-интернат» и не позднее, чем за 2 месяца до согласованной с медицинской организацией датой 
начала проведения периодического осмотра направляются работодателем в указанную 
медицинскую организацию, если иной срок не установлен договором между работником и 
работодателем.



3.8. Перед проведением периодического осмотра работнику, направляемому на 
периодический осмотр, вручают направление на периодический медицинский осмотр 
оформленный в соответствии с п. 2.2. настоящего Положения.

3.9. Медицинская организация в срок не позднее 10 рабочих дней с момента получения от 
работодателя поименного списка (но не позднее, чем за 14 рабочих дней до согласованной с 
работодателем даты начала проведения периодического осмотра) на основании поименного 
списка составляет календарный план проведения периодического осмотра (далее - календарный 
план).

Календарный план согласовывается медицинской организацией с работодателем (его 
представителем) и утверждается руководителем медицинской организации.

3.10. Специалист по кадрам (на период отпуска лицо замещающее) не позднее, чем за 10 
рабочих дней до согласованной с медицинской организацией даты начала проведения 
периодического осмотра обязан ознакомить работников, подлежащих периодическом} осмотру, с 
календарным планом.

3.11. Для прохождения периодического медицинского осмотра работник обязан прибыть в 
медицинскую организацию в день, установленный календарным планом, и предъявить в 
медицинской организации документы, указанные в пункте 2.5. настоящего Положения.

3.12. На работника, проходящего периодический осмотр, ь медицинской opiаклзации 
оформляются документы, установленные пунктом 2.9. настоящего Положения.

3.13. Работодатель вправе организовать работникам прохождение диспансеризации (первого 
этапа) и (или) ежегодного профилактического медицинского осмотра взрослого населения с целью 
предоставления результатов врачебной комиссии, необходимых при подготовке заключения по 
итогам периодического осмотра.

При этом стоимость услуг, оказываемых при проведении диспансеризации (первого этапа) 
и (или) ежегодного профилактического медицинского осмотра и оплачиваемых за счет средств 
обязательного медицинского страхования, не учитывается в оплате по договор}', заключенному с 
работодателем на проведение периодического осмотра.

3.14. Периодический осмотр является завершенным в случае наличия заключений врачей- 
специалистов и результатов лабораторных и функциональных исследований в объеме, 
установленном договором между медицинской организацией и работодателем, в соответствии с 
Перечнем вредных и (или) опасных производственных факторе!:, при наличии которых 
проводятся обязательные предварительные и периодические ллд.лцдлские осмотры 
(обследования) и Перечнем работ, при выполнении которых проводятся обязательные 
предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) работников, 
установленных приложением к Порядку проведения обязательных предварительных и 
периодических медицинских осмотров работников, утвержденному приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации №29н от 28.01.2021, с учетом результатов ранее 
проведенных (не позднее одного года) медицинских осмотров, диспансеризации.

3.15. Данные о прохождении медицинских осмотров подлежат внесению в личные 
медицинские книжки.

3.16. По окончании прохождения работником периодического осмотра медицинской 
организацией оформляется Заключение. Заключение составляется в пяти экземплярах, один 
экземпляр которого не позднее 5 рабочих дней выдается работнику. Второй экземпляр 
Заключения приобщается к медицинской карте, оформляемой в медицинской организации, в 
которой проводился периодический осмотр, третий - направляется работодателю, четвертый - в 
медицинскую организацию, к которой работник прикреплен для медицинского обслуживания, 
пятый - по письменному запросу в Фонд социального страхования  ̂ письменно о согласия 
работника.

3.17. В случае выявления медицинских противопоказаний к работе работник направляется в 
медицинскую организацию для проведения экспертизы профессиональной пригодности.



3.18. На основании результатов периодического осмотра работнику даются рекомендации по 
профилактике заболеваний, в том числе профессиональных заболеваний, а при наличии 
медицинских показаний - по дальнейшему наблюдению, лечению и медицинской реабилитации, 
которые оформляются в медицинской карте в медицинской организации, в которой проводился 
медицинский осмотр. Результаты медицинского осмотра могут использоваться работодателем при 
установлении принадлежности работника к одной из групп риска развития профессиональных 
заболеваний.

3.19. Для работников, занятых на работах во вредных и (или) опасных условиях труда, 
первый периодический осмотр в центре профпатологии проводится при стаже работы 5 лег во 
вредных (опасных) условиях труда (подклассы 3.1 - 3.4 класс 4), последующие периодические 
осмотры у данных категорий работников в центре профпатологии проводятся один раз в пять лет.

Работники, имеющие стойкие последствия несчастных случаев на производстве., один раз в 
пять лет проходят периодические осмотры в центрах профпатологии.

Работники, имеющие заключения о предварительном диагнозе профессионального 
заболевания, в месячный срок, с момента получения заключения, должны направляться 
медицинской организацией в центр профпатологии.

В районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в случае отсутствия 
центра профпатологии в населенном пункте, в котором расположен объект производства работ, 
периодический осмотр работников, имеющих общий трудовой стаж работы 5 лет и более, может 
проводиться мобильными медицинскими бригадами врачей-специалистов центров 
профпатологии. Работники перед проведением периодических осмотров мобильными 
медицинскими бригадами врачей-специалистов центров профпатологии проходят в медицинских 
организациях диагностические исследования. Периодические осмотры работников мобильными 
медицинскими бригадами врачей-специалистов центров профпатологии могут проводиться в том 
числе с использованием мобильных медицинских комплексов.

Врачам-специалистам центра профпатологии работник при проведении ему 
периодического осмотра предъявляет выписку из медицинской карты, в которой отражены 
заключения врачей-специалистов, результаты лабораторных и иных исследований, заключение по 
результатам предварительного или периодического осмотра за предыдущие годы работы во 
вредных и (или) опасных условиях труда.

В год проведения данного осмотра периодический осмотр в другой медицинской 
организации не проводится.

3.20. В случае выявления врачом-психиатром и (или) наркологом лиц с подозрением на 
наличие медицинских противопоказаний, соответствующих профилю данных специалистов, к 
допуску на работы с вредными и (или) опасными производственными Факторами, а также к 
работам, при выполнении которых обязательно проведение предварительных и периодических 
медицинских осмотров (обследований) работников, указанные лица г случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, направляются для освидетельствования во врачебной 
комиссии, уполномоченной на то федеральным органом исполнитель пой власти в сфере 
здравоохранения или органом государственной власти субъекта Российской Федерации в сфере 
охраны здоровья.

3.21. Центр профпатологии, проводивший периодический осмотр, предоставляет 
информацию о результатах данного осмотра с письменного согласия работника в Фонд 
социального страхования по письменному запросу.

3.22. В случаях затруднения определения профессиональной пригодности работника в 
связи с имеющимся у него заболеванием и с целью экспертизы профессиональной пригодности 
медицинская организация направляет работника в центр профпатологии или специализированную 
медицинскую организацию, имеющую право на проведение экспертизы связи заболевания с 
профессией и профессиональной пригодности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

3.23. По итогам проведения периодических осмотров медицинская организация не позднее 
чем через 30 дней после завершения проведения периодических осмотров сообщает их результаты 
и совместно с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного на осуществление государственного контроля и надзора в сфере обеспечения



санитарно-эпидемиологического благополучия населения, и представителями работодателя 
составляет заключительный акт.

4. Порядок отстранения работников при выявлении медицинских противопоказаний
4.1. При получении медицинского заключения с указанными противопоказаниями к груду 

работодатель обязан отстранить работника от выполнения трудовых обязанностей.
4.2. Работник, не прошедший обязательный предварительный или периодический 

медосмотр, отстраняется от работы (не допускается к работе) до тех пор, пока такой осмотр не 
будет пройден. Если работник уклоняется от прохождения медосмотра, работодатель может 
привлечь его к дисциплинарной ответственности (ст. 76 ТК РФ, подп. «в» п. 35 постановления 
Пленума Верховного суда РФ от 17 марта 2004 г. № 2). Основанием для издания приказа об 
отстранении в данном случае должен быть документ, подтверждающий факт не прохождения 
медосмотра.

4.3. Издав приказ (распоряжение) о направлении на медосмотр, работодатель имеет 
возможность контролировать его исполнение работником (работниками).

Если по истечении установленного срока работодатель по вине работника так и не получит 
заключительный акт по итогам медосмотра, то он обязан отстранить работника oi работы и вправе 
применить к нему дисциплинарное взыскание.

4.4. По общему правилу решение работодателя об отстранении работника от работы 
оформляется приказом руководителя организации и принимается к учету бухгалтерией, поскольку 
приостанавливается выплата зарплаты (ч. 3 ст. 76 ТК РФ).

4.5. Если в соответствии с медицинским заключением работник нуждается в переводе на 
легкий труд на другую работу на срок до четырех месяцев, а соответствующая работа у 
работодателя отсутствует, то работодатель обязан на весь указанный в медицинском заключении 
срок отстранить работника от работы с сохранением места работы (должности). В период 
отстранения от работы зарплата работнику не начисляется.

4.6. Если в соответствии с медицинским заключением работник нуждается во временном 
переводе на другую работу на срок более четырех месяцев или в постоянном переводе, то при 
отсутствии у работодателя соответствующей работы трудовой договор прекращается на 
основании пункта 8 части 1 статьи 77 Трудового кодекса РФ.

5. Действия при отказе работника ог прохождения медосмотра
5.1. Работник, не прошедший обязательный предварительный или периодический 

медосмотр, отстраняется от работы (не допускается к работе) до тех пор. пока такой осмотр не 
будет пройден. Если работник уклоняется от прохождения медосмотра, работодатель может 
привлечь его к дисциплинарной ответственности (ст. 76 ТК РФ. подп. «в» п. 35 постановления 
Пленума Верховного суда РФ от 17 марта 2004 г. № 2). Основанием для издания приказа об 
отстранении в данном случае должен быть документ, подтверждающий факт не прохождения 
медосмотра.

5.2. При обнаружении оснований, достаточных для отстранения работника от работы, 
необходимо этот факт зафиксировать документально. Таким документом можем являться:

• объяснительная записка сотрудника о не прохождении осмотра:
о письменный отказ сотрудника от прохождения осмотр?;
з документально оформленная информация из медицинского учреждения о неявке 

работника;
• акт об уклонении сотрудника от прохождения медосмотра, составленного работодателем;
• докладная записка непосредственного руководителя.



5.3. Далее на основании подтверждающих документов издаемся приказ об отстранении 
работника от работы. Унифицированного бланка такого приказа не пре. yc.v-.rrpei- 
составляется в произвольной форме.

5.4. В приказе необходимо указать причины отстранения работника от работы и указать срок 
отстранения. Работодатель отстраняет от работы работника на весь период времени до устранения 
обстоятельств, явившихся основанием для отстранения от работы или недопущения к работе, если 
иное не предусмотрено Трудовым кодексом РФ, другими федератьными законами (ст. 76 ТК РФ).

5.5. Кроме того, в приказе следует отразить порядок оплаты на период отстранения. В период 
отстранения от работы (недопущения к работе) заработная плата работнику не начисляется, за 
исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации или иными 
федеральными законами. В случаях отстранения от работы работника, который не прошел 
обязательный медицинский осмотр не по своей вине, ему производится оплата за все время 
отстранения от работы как за простой.

5.6. В приказе также следует оформить строку «Основание», перечислив все локументы. 
подтверждающие законность и обоснованность издания приказа.

5.7. С приказом об отстранении от работы необходимо ознакомить работника под подпись. 
При отказе от подписания приказа составляется соответствующий акт или непосредственно на 
самом приказе делается соответствующая запись.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует 

бессрочно, до принятия нового Положения


